⁹⁹ Vgl. P. BONGIOVANNI, a.a.O. 69.

¹⁰⁰ S. 26,89.93–98: «Nam et catholicus clericus hac sententia retinetur... nec interest apud deum, utrum vi an circumventionem quis res alienas occupet, dummodo quoquo pacto teneat alienum».

Man dürfte nicht ausschließen, daß gerade er mitgemeint ist, wenn der Sermo 18 vom Fall des Ananias (Act 4,32–5,6) spricht und betont, daß in Ananias allen Habsüchtigen ein Beispiel vor Augen geführt worden sei.¹⁰¹ Daß Gläubige von Räubern verlassene oder zurückgelassene Beute an sich genommen hätten, brandmarkt er. Er argumentiert mit bewegenden Vorfällen, d. h. mit Gold- und Juwelen-Schiebereien, mit dem Erwerb der römischen Sklaven aus der Hand der Provinzangehörigen oder Mitbürger, d. h. aus Oberitalien.¹⁰² Der Ambrosiaster steigert die Aufforderung des Apostels Paulus in 1 Tim 6,10 und erklärt, gleich wie Maximus, im Anschluß hieran die Habsucht als den besonderen Feind des *ecclesiasticus*, d. h. des Kirchenmannes, zumal in hoher Stellung. Nicht nur sich, sondern auch den andern schadet er, weil er den Menschen eine den christlichen Idealen entgegengesetzte Form einprägt. Denn viele werden seine Nachahmer zum Verderben. Je ehrwürdiger er durch seinen Rang ist, desto mehr ermuntert er zu seiner Nachfolge, am meisten in dieser Sache, die in diesem Leben abwärts gerichtet ist; denn die Habsucht kann alles Böse zulassen. Deswegen ist sie die Wurzel aller Übel, die, um ihr Begehren zu erfüllen – was unmöglich ist – Untaten und Morde und Schmutzigkeit und, was immer zum Verbrechen gehört, vollbringt.¹⁰³ Ist bei Maximus die Doppelheit der Begriffe *luxuria*–*avaritia* voll ausgebildet, so ist sie bei Ambrosiaster im Kerne angelegt, ohne daß in diesem Bezüge ein Zwiespalt zwischen beiden bestünde. Beide attackieren mit ungewöhnlicher Schärfe die Habsucht und beweisen dadurch erneut ihre Geistesverwandtschaft. Mit demselben Elan geht Maximus gegen die Staatsbeamten und jene Kle-

¹⁰¹ S. 18,21–22: «Exemplum ergo avaris *omnibus* in Anania propositum est».

¹⁰² S. 18,66–69: «Unde enim barbaro auri gemmarumque monilia? Unde pellito serica vestimenta? Unde, rogo, Romana mancipia? Scimus ea conprovincialium nostrorum esse vel civinum».

¹⁰³ Zu 1 Tim 6,10: Nihil tam asperum tamque periculosum (perniciosum) est, quam si ecclesiasticus, maxime, qui sublimis loci est, divitiis huius saeculi studeat, quia non solum sibi ipsi, sed et ceteris obest. Contrariam enim formam dat hominibus; necesse est enim multos imitatores eius existere ad perditionem. quanto enim honorificentior ordine est, tanto magis suadeat imitandum se, maxime in hac re quae in ista vita proclivis est; avaritia enim omnia potest admittere. Ideo radix omnium malorum est quia ut desideria sua expleat quod impossibile est, et maleficia et homicidia et *obscoenitatem* et quidquid sceleris est, perpetrat. Die Ausdeutung der Stelle lautet bei Maximus (S. 18,26–30): «Grande igitur malum est *avaritia*, immo malorum omnium est origo, sicut ait apostolus: *Radix autem omnium malorum est cupiditas, quam quidam adpetentes erraverunt a fide*. Vides ergo quia qui pecuniam adpetit fidem perdit, qui aurum redigit gratiam prodigit. Avaritia enim caecitas est, errorem religionis inducit».